
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 мая 2022 г. № 126

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка предоставлениясубсидий из

республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан бюджетам

муниципальныхобразованийна реализациюмероприятий

Республиканскойинвестиционнойпрограммыпо софинансированию

капитальныхвложенийв объектымуниципальнойсобственности,

которыеосуществляютсяиз местныхбюджетов,и Порядка

предоставленияиных межбюджетныхтрансфертовиз

республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан бюджетам

муниципальныхобразованийна реализациюмероприятий

Республиканскойинвестиционнойпрограммыпо финансированию

капитальныхвложений

В соответствии со статьями 79.1, 139 и 139.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета

Республики Дагестан бюджетам муниципальных образований на

реализацию мероприятий Республиканской инвестиционной программы по

софинансированию капитальных вложений в объекты муниципальной

собственности, которые осуществляются из местных бюджетов;

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам

муниципальных образований на реализацию мероприятий

Республиканской инвестиционной программы по финансированию

капитальных вложений.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официал]Ш0£0опубликования.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА i едседатель Правительства

Республики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 16 мая 2022 г. № 126

ПОРЯДОК

предоставлениясубсидийиз республиканскогобюджета

РеспубликиДагестанбюджетаммуниципальныхобразований

на реализациюмероприятийРеспубликанскойинвестиционной

программыпо софинансированиюкапитальныхвложенийв

объектымуниципальнойсобственности,которые

осуществляютсяиз местныхбюджетов

1. Настоящим Порядком определяются правила предоставления

субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам

муниципальных образований на реализацию мероприятий

Республиканской инвестиционной программы по софинансированию

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые

осуществляются из местных бюджетов (далее соответственно - субсидии,

муниципальное образование).

2. Целью предоставления из республиканского бюджета Республики

Дагестан бюджетам муниципальных образований субсидий на

софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной

собственности является софинансирование расходных обязательств

муниципальных образований, возникающих при строительстве,

реконструкции, модернизации, техническом перевооружении объектов

капитального строительства муниципальной собственности.

3. Перечень объектов капитального строительства (далее - объекты)

и объем субсидий на очередной финансовый год и на плановый период

определяются Республиканской инвестиционной программой.

4. Утвержденный Правительством Республики Дагестан

нормативный правовой акт о реализации Республиканской

инвестиционной программы является основанием для предоставления

субсидий местным бюджетам.

5. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных законом Республики Дагестан о республиканском

бюджете Республики Дагестан на очередной финансовый год и на

плановый период на реализацию Республиканской инвестиционной

программы, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главных

распорядителей бюджетных средств.

6. Субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан на

строительство муниципальных объектов выделяются при условии наличия

соответствующей муниципальной программы и средств, предусмотренных

в местных бюджетах, направляемых на финансирование объектов



капитального строительства, относящихся к муниципальной

собственности, на софинансирование которых предоставляются субсидии,

а также заключения соглашения, предусматривающего обязательства

муниципального образования по исполнению расходных обязательств.

Объем софинансирования из муниципального бюджета должен составлять

не менее 1 процента от общего объема средств, направляемых на

финансирование объекта за счет всех источников.

7. Расчет размера субсидии производится в соответствии со

следующей формулой:

Vcy6. ~ Vtf"'" Vnnl Vnnlj

где:

Vcy6. - размер субсидии, предоставляемой из республиканского

бюджета Республики Дагестан бюджету муниципального образования для

софинансирования мероприятий на текущий финансовый год и плановый

период, на реализацию мероприятий;

Утг - размер субсидии, предоставляемой из республиканского

бюджета Республики Дагестан бюджету муниципального образования для

софинансирования мероприятий на текущий финансовый год на

реализацию мероприятий;

Vnnl - размер субсидии, предоставляемой из республиканского

бюджета Республики Дагестан бюджету муниципального образования для

софинансирования мероприятий на год, следующий за текущим

финансовым годом, на реализацию мероприятий;

Vnn2 - размер субсидии, предоставляемой из республиканского

бюджета Республики Дагестан бюджету муниципального образования для

софинансирования мероприятий на год, следующий через год после

текущего финансового года, на реализацию мероприятий.

Размер субсидии соответствующего года устанавливается в

соответствии со следующей формулой:

100 '

где:

Х - размер субсидии, предоставляемой из республиканского

бюджета Республики Дагестан бюджету муниципального образования для

софинансирования мероприятий на соответствующий год;

Ci - совокупный объем финансирования мероприятий,

предусмотренный в муниципальной программе на соответствующий год;

Xj - уровень финансирования мероприятий из бюджета

муниципального образования.



8. Заявка муниципального образования на предоставление субсидии

(далее - заявка) направляется на бумажном носителе главному

распорядителю бюджетных средств по форме согласно приложению к

настоящему Порядку.

Для получения субсидии с заявкой должны быть представлены

следующие документы:

а) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости

предоставления субсидии на цель, указанную в пункте 2 настоящего

Порядка, которая должна содержать расчет-обоснование суммы субсидии,

а также объясняющая результаты предоставления субсидии и влияние на

статистические данные;

б) выписка из решения о бюджете муниципального образования,

содержащая информацию о наличии бюджетных ассигнований на

исполнение расходного обязательства, софинансирование которого

осуществляется из республиканского бюджета Республики Дагестан;

в) заверенная органом местного самоуправления муниципального

образования копия муниципального нормативного правового акта об

утверждении муниципальной программы;

г) копии проектно-сметной документации и положительных

заключений государственной экспертизы по объекту (при необходимости)

и достоверности определения сметной стоимости.

9. Предоставление субсидии осуществляется на основании

соглашения о предоставлении субсидии бюджету муниципального

образования на реализацию мероприятий Республиканской

инвестиционной программы, заключаемого между главным

распорядителем бюджетных средств и муниципальным образованием по

типовой форме, утвержденной Министерством финансов Республики

Дагестан (далее - Соглашение).

10. В Соглашении предусматриваются:

а) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее

перечисления бюджету муниципального образования, а также объем

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на

исполнение соответствующих расходных обязательств;

б) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема

бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства

муниципального образования, предусмотренных в бюджете

муниципального образования, в целях софинансирования которого

предоставляется субсидия, установленная с учетом уровня

софинансирования, определенного в соответствии с пунктом 6 настоящего

Порядка;

в) значения показателей результативности (результаты)

использования субсидии, которые должны соответствовать целевым

показателям (индикаторам) Республиканской инвестиционной программы;

г) обязательства муниципального образования по централизации

закупок товаров, работ, услуг, финансовое обеспечение которых частично



или полностью осуществляется за счет предоставляемой субсидии, в

соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан

от 6 июня 2020 г. № 108 «О централизации закупок товаров, работ, услуг

при предоставлении из республиканского бюджета Республики Дагестан

бюджетам муниципальных образований межбюджетных трансфертов в

форме субсидии» через Комитет по государственным закупкам

Республики Дагестан;

д) обязательства муниципального образования по согласованию с

главным распорядителем бюджетных средств муниципальных программ,

софинансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики

Дагестан, и внесение в них изменений, которые влекут изменения объемов

финансирования и (или) показателей результативности (результатов)

муниципальных программ и (или) изменения состава мероприятий

указанных программ, на реализацию которых предоставляется субсидия;

е) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего

расходное обязательство, в целях софинансирования которого

предоставляется субсидия;

ж) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении

расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения

которых является субсидия, а также о достижении значений показателей

результативности использования субсидии и об исполнении графика

выполнения мероприятий;

з) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным

образованием обязательств, предусмотренных Соглашением;

и) порядок возврата не использованных муниципальным

образованием остатков субсидии;

к) обязательства муниципального образования по возврату субсидии

в республиканский бюджет Республики Дагестан в соответствии с пунктом

20 настоящего Порядка;

л) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

м) условие о вступлении в силу Соглашения.

11. Целевым показателем результативности использования субсидии

является достижение следующих показателей:

а) 100-процентный уровень освоения субсидий;

б) ввод в эксплуатацию предусмотренной проектной документацией

мощности.

12. Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих

ухудшение значений показателей результативности использования

субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных

Соглашением мероприятий, не допускается в течение всего периода

действия Соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий

предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие

обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных гражданским

законодательством Российской Федерации, изменения значений целевых

показателей и индикаторов Республиканской инвестиционной программы,



а также в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения

размера субсидии.

В случае внесения в закон Республики Дагестан о республиканском

бюджете Республики Дагестан на очередной финансовый год и на

плановый период изменений, предусматривающих уточнение в

соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на

предоставление субсидии, в Соглашение вносятся соответствующие

изменения.

13. Главный распорядитель бюджетных средств в течение 5 рабочих

дней со дня подачи заявки рассматривает представленные муниципальным

образованием документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, и по

результатам рассмотрения выносит одно из следующих решений:

а) о предоставлении субсидии;

б) об отказе в предоставлении субсидии.

14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

а) непредставление документов, указанных в пункте 8 настоящего

Порядка;

б) наличие заведомо недостоверных или ложных сведений в

документах, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

в) несоответствие представленных документов требованиям,

предъявляемым к ним законодательством Российской Федерации.

15. В случае вынесения решения об отказе в предоставлении

субсидии муниципальное образование вправе подать заявку повторно

после устранения выявленных несоответствий и (или) нарушений.

16. О принятом решении, указанном в пункте 13 настоящего

Порядка, главный распорядитель бюджетных средств уведомляет

муниципальное образование в течение 3 рабочих дней.

17. Главный распорядитель бюджетных средств в случае принятия

решения о предоставлении субсидии в течение 10 рабочих дней заключает

с получателем субсидии Соглашение.

18. Перечисление субсидии осуществляется главным распорядителем

бюджетных средств в порядке, установленном Федеральным

казначейством, на счета Управления Федерального казначейства по

Республике Дагестан, открытые для учета поступлений и их распределения

между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для

последующего перечисления в установленном порядке в бюджет

муниципального образования.

Муниципальное образование представляет главному распорядителю

бюджетных средств отчеты о:

расходах местного бюджета, в целях софинансирования которых

предоставляются субсидии, не позднее 5-го числа месяца, следующего за

месяцем, в котором были получены субсидии;

достижении значений показателей результативности (результатов)

использования субсидии не позднее 30 января года, следующего за годом

предоставления субсидии.



19. Ответственность за достоверность представляемых главному

распорядителю бюджетных средств документов, сведений и целевое

использование субсидии возлагается на муниципальное образование.

20. В случае допущения нарушения муниципальным образованием

обязательств, предусмотренных соглашением, субсидии подлежат возврату

в республиканский бюджет Республики Дагестан в соответствии с

постановлением Правительства Республики Дагестан от 26 марта 2020 г.

№ 56 «О Правилах формирования, предоставления и распределения

субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан местным

бюджетам».

21. Контроль за целевым использованием субсидии и соблюдением

муниципальными образованиями условий предоставления субсидии

осуш;ествляется главным распорядителем бюджетных средств и

уполномоченным органом государственного финансового контроля

Республики Дагестан.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления субсидий

из республиканского бюджета

Республики Дагестан бюджетам

муниципальных образований на

реализацию мероприятий

Республиканской инвестиционной

программы по софинансированию

капитальных вложений в объекты

муниципальной собственности, которые

осуществляются из местных бюджетов

ЗАЯВКА

на предоставление субсидии

Форма

(наименование муниципального образования Республики Дагестан)

№

п/п

Наименование

объектов,

мероприятий

Муниципальная

программа

муниципального

образования

(наименование и

дата утверждения)

Размер

субсидии

(тыс. рублей)

Показатели

эффективности

Общий объем финансирования объекта (мероприятия) за счет всех

источников финансирования

Объем финансирования объекта (мероприятия) за счет средств местного

бюджета

Доля финансирования объекта (мероприятия) за счет средств местного

бюджета (%)

(подпись, печать) (глава муниципального образования)



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 16 мая 2022 г. № 126

ПОРЯДОК

предоставленияиных межбюджетныхтрансфертов

из республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан!бюджетам

муниципальныхобразованийна реализациюмероприятий

Республиканскойинвестиционнойпрограммыпо финансированию

капитальныхвложений

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления иных

межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики

Дагестан бюджетам муниципальных образований на реализацию

мероприятий Республиканской инвестиционной программы по

финансированию капитальных вложений.

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях

софинансирования в полном объеме затрат на подготовку проектной

докзпментации объектов капитального строительства, находящихся в

муниципальной собственности, строительство которых планируется в

очередном финансовом году и плановом периоде в рамках

государственных программ Российской Федерации и Республики Дагестан.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Республики

Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на очередной

фина]нсовый год и на плановый период на реализацию Республиканской

инвестиционной программы в виде нераспределенного резерва.

Министерство экономики и территориального развития Республики

Дагестан по письменному поручению Председателя Правительства

Республики Дагестан или лица, исполняющего его обязанности, и на

основании утвержденных заданий на проектирование по объектам

разрабатывает проект распоряжения Правительства Республики Дагестан в

соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан

от 14 мая 2004 г. № 135 «Об утверждении Положения о порядке

финансирования затрат на подготовку проектной документации на

объекты, строительство, расширение, реконструкция и техническое

перевооружение которых предусматривается республиканскими и

федеральными программами на территории Республики Дагестан».

4. Основанием для предоставления иных межбюджетных

трансфертов является распоряжение Правительства Республики Дагестан о

выделении средств республиканского бюджета Республики Дагестан

главному распорядителю бюджетных средств на подготовку проектной

документации.



5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов

являются:

1) наличие правового акта муниципального образования Республики

Дагестан, утверждающего перечень мероприятий, в целях финансового

обеспечения которых предоставляется иной межбюджетный трансферт;

2) заключение соглашения, предусматривающего обязательства

муниципального образования по исполнению расходных обязательств.

6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов

осуществляется на основании соглашения о предоставлении иных

межбюджетных трансфертов, заключаемого между главным

распорядителем бюджетных средств и муниципальным образованием

(далее - Соглашение).

7. В Соглашении указываются:

а) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

б) объем предоставляемых иных межбюджетных трансфертов;

в) сроки и порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

г) показатель результативности использования иных межбюджетных

трансфертов;

д) осуществление контроля за целевым использованием

муниципальным образованием иных межбюджетных трансфертов;

е) порядок, форма и сроки представления получателем отчетов об

использовании иных межбюджетных трансфертов и о достижении

результата использования иных межбюджетных трансфертов;

ж) обязательство по возврату иных межбюджетных трансфертов в

случае установления факта нарушения целей и условий предоставления

иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Порядком и

Соглашением;

3) ответственность сторон.

8. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов

муниципальное образование в течение 10 рабочих дней с момента

подписания Соглашения представляет главному распорядителю

бюджетных средств заявку на получение иных межбюджетных

трансфертов.

9. Главный распорядитель бюджетных средств в течение 10 рабочих

дней со дня получения заявки, предусмотренной пунктом 7 настоящего

Порядка, перечисляет средства иного межбюджетного трансферта на

лицевой счет муниципального образования.

10. Предоставление иных межбюджетных трансфертов

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на эти

цели главному распорядителю бюджетных средств распоряжением

Правительства Республики Дагестан.

11. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и

не могут быть использованы на другие цели.

12. Ответственность за нецелевое использование предоставленных

иных межбюджетных трансфертов, достоверность сведений.



содержащихся в документах и отчетности, несет муниципальное

образование в соответствии с действующим законодательством.

13, Контроль за целевым использованием иных межбюджетных

трансфертов и соблюдением муниципальными образованиями условий

предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется

главным распорядителем бюджетных средств и уполномоченным органом

государственного финансового контроля Республики Дагестан.

14. При выявлении нарушений условий предоставления иных

межбюджетных трансфертов, а также фактов их нецелевого использования

главный распорядитель бюджетных средств направляет получателю

требование о возврате средств в республиканский бюджет Республики

Дагестан. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату

получателем иных межбюджетных трансфертов в течение 30 календарных

дней со дня получения требования.

При невозврате иных межбюджетных трансфертов в указанный срок

главный распорядитель бюджетных средств принимает меры по

взысканию подлежащих возврату средств в республиканский бюджет

Республики Дагестан в судебном порядке.

15. В случае если муниципальным образованием по состоянию

на 31 декабря текущего финансового года не реализованы мероприятия,

предусмотренные Соглашением, неиспользованные остатки средств

подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан.


